标 题：国务院食品安全办关于继续做好食品保健食品欺诈和虚假宣传整治工作的通知

索 引 号：2019-1546415912362 主题分类：公示公告

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2018年06月29日 发布日期：2019年01月02日

国务院食品安全办关于继续做好

食品保健食品欺诈和虚假宣传整治工作的通知
食安办〔2018〕7号

各省、自治区、直辖市食品安全办，新疆生产建设兵团食品安全办，工业和信息化部、公安部、商务部、海关

总署、市场监管总局、广电总局、国家网信办：

　　2017年7月以来，各地各有关部门按照《国务院食品安全办公室等9部门关于印发食品、保健食品欺诈和虚

假宣传整治方案的通知》（食安办〔2017〕20号）要求，积极推进整治工作，取得阶段性成效。为进一步巩固

整治成果，更好净化消费环境，现将整治工作延至2018年底，分为持续推进（6—8月）、抽查检查（9—10

月）、总结评议（11月）三个阶段。各地各有关部门要在前期整治工作基础上，及时对实施方案作相应调整，

确保各项任务要求予以落实。现将有关事项通知如下：

　　一、突出整治重点。要坚持问题导向，突出整治重点、难点、热点问题和反复出现的问题。要严厉查处虚

假标识标签和虚假广告，以及以健康养生讲座、专家热线等形式进行虚假宣传等违法违规行为。要重点治理利

用网络、会议、电视、广播、电话和报刊等方式违法违规营销问题。要加大对第三方平台的监管力度，督促第

三方平台经营者严格落实审查、登记、检查、报告等管理责任。要加大对涉嫌非法添加、非法声称功效产品的

抽样检验，及时依法核查处置。要认真梳理总结整治工作经验，创新监管方式方法，研究探索建立综合治理食

品保健食品欺诈和虚假宣传的长效机制。要加大信用监管，探索完善失信企业信息共享机制，加强协同监管和

联合惩戒，推动从根本上解决问题。

　　二、强化案件查办。要全面畅通信息收集渠道，提升案件线索发现能力。要集中力量查办案件，做到证据

确凿、程序合法、处罚到位，着力查处一批有影响的案件，严格依法处罚到人。要及时采取有效措施控制涉案

食品并依法处置，监督企业依法停止销售、及时召回，防止再次流入市场。要追溯涉案食品生产源头，查清销

售流向，涉及其他地区要及时通报，进行全链条打击。要加强案件督查协办、区域执法协作和部门联合行动，

涉嫌犯罪的及时移送公安机关依法追究刑事责任。对构成犯罪的大要案件，要强化专案攻坚，全环节查明犯罪

事实，坚决摧毁犯罪全链条，必要时由上级公安机关会同相关部门共同挂牌督办。

　　三、深化宣传引导。要将信息公开与整治各项工作同筹划、同部署、同推进，检查、抽检、处罚、案件等

信息要及时向社会公开。要组织编写通俗易懂的科普材料，广泛深入开展科普宣传。要充分发挥媒体特别是新

媒体力量，充分发挥行业组织和消费者组织的作用，增强生产经营者守法意识，提高消费者识假辨假能力。

　　各地要加大对整治工作的督促检查力度，每月5日前向全国整治工作领导小组办公室报送上月整治工作信息

（模板见附件），并附3个以上可以公开的典型案例。重要信息和重大案件查处情况要随时报送。各省（区、

市）和各有关部门整治工作总结于2019年1月10日前报送国务院食品安全办。

　　报送电子版材料发送至zhuanxiangzhengzhi@cfda.gov.cn，书面材料传真至010-88330408。

　　附件：××省（区、市）×月整治工作信息（模板）

国务院食品安全办

 2018年6月27日

　　附件

　　××省（区、市）×月整治工作信息（模板）

　　一、整治工作进展

　　（一）基本情况（统计行政区域内整治工作开始以来的相关数据信息，按自然月统计更新）。

　　截至2018年×月，××省（区、市）在食品保健食品欺诈和虚假宣传整治工作中，共检查生产经营主体×

家次，责令整改×家，立案查处违法违规案件×件，涉案货值×元，罚没金额×元，暂停销售×家，责令停产

停业×家，吊销证照×家。查处案件中已公开×件。

　　工业和信息化部门配合处置相关违法违规网站（APP）×家。

　　公安机关共侦破有关案件×起，抓获犯罪嫌疑人×名。

　　商务部门……

　　海关对进口食品保健食品检验检疫×批次，检出×批次不合格；梳理进口食品保健食品备案标签×个，废

止×个。

　　市场监管部门监测各类食品保健食品广告×条次，责令停播×条次，查办案件×件，罚没金额×元。撤销

保健食品广告批准文号×个。广电部门监听监看审读相关广告×条次，查处存在违法违规问题的×个频率频道

和×条次违法违规广告。

　　网信部门监看相关网站×个，查处违法违规网站×件次，处置违法违规网站×个。

　　……

　　（二）有关部门整治工作进展与成效。

　　……

　　（三）行政区域基层整治工作进展与成效。

　　……

　　二、案件查办和公开情况

　　（一）有关部门案件查办和公开情况。

　　……

　　（二）行政区域基层案件查办和公开情况。

　　……

　　（三）典型案件。

　　1.案件标题（写成“主办地区+破获+当事人+违法行为+案”，或者“当事人+违法行为+案”）。

　　（1）基本案情。

　　（2）查处结果。

　　（3）公开方式。

　　本案已于×年×月×日在××公开。

　　2.……

　　……

　　三、宣传引导做法和成效

　　（一）有关部门宣传引导做法和成效（宣传素材等请附附件提供）。

　　……

　　（二）行政区域基层宣传引导做法和成效（宣传素材等请附附件提供）。

　　……

　　四、长效机制建立情况

　　（一）有关部门长效机制建立情况（相关文件请附附件提供）。

　　……

　　（二）行政区域基层长效机制建立情况（相关文件请附附件提供）。

　　……

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9696